Actum est hoc ·IIII· kalendas marcii anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IIIº·

Sig+num Geraldi16 Alamangni.17 Sig+num Berengarie, eius
uxoris. Sig+num Guillelmi18 de Cervilione. Sig+num Raimundi19

Alamagni,20 filii predicti Geraldi Alamagni21 et Berengarie, uxoris
eius. Sig+num Berengarii de Aquilone. Sig+num Guillelmi22 de
Aquilone. Sig+num Bertrandi de Santo Petro. Sig+num Berengarii
de Torreies.23 Sig+num Petri de Banariis.24

Sig(signe)num Bernardi, primicherii.25

Sig+ Raimundi, monachi, qui hoc scripsit,26 cum litteris rasis
et emendatis in secunda linea et in ·XXIII· et suprapositis in prima,27

die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De loco qui vocatur Anchosa. 2. In-
terlineat: ego. 3. B: Alamanni. 4. B: G. 5. a. omet: atque i B: et. 6. a. i C:
vendimus. 7. B: Anchosa. 8. a. parilitam. 9. a. flumen. 10. Segueix a a.
<affrontat autem> sense que res en el pergamí ens indiqui aquesta omissió, ni tampoc
C. 11. a. flumen. 12. a. Capconades. 13. B: Portella. 14. B: Vulto-
[reram]. 15. B: scripta. 16. B: G. 17. B: Alamanni. 18. B: G. 19. B:
R. 20. B: Alamanni. 21. B: G. Alamanni. 22. B: G. 23. B: Torroies. 24. B:
Banneres. 25. B: primicerii. 26. B omet la resta de la frase. 27. a. i C ometen:
cum litteris rasis et emendatis in secunda linea et in· XXIII· et suprapositis in prima.

264

1184, juny, 5

Berenguer de Saga i la seva muller Sança venen, per trenta sous
barcelonesos, el port de muntanya de Madres, amb el dret
d’aprofitament de les pastures, de les aigües i la fusta, a l’abat
Pere de Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 61v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 264, doc. 265.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Universis notum sit hominibus quod ego Berengarius de Saga
et mater mea Sancia damus et concedimus spontanea voluntate
domino Deo et sancte Marie de Sanctis Crucibus et Petro, gratia
Dei, abbati, et aliis fratribus presentibus et futuris ipsius loci, portum
de Madra, cum pascuis et aquis ac lignis et ingressu et regressu
et quicquid ibi habemus et habere debemus ut habeant et teneant
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integriter et possideant libere omni tempore, sicut melius dici et
intelligi ac nominari potest absque ullo malo ingenio ad intelligentiam
et recognoscentiam eorum. Et accepimus eis ·XXX· solidos
Barchinonensis monete. Siquis hoc evertere voluerit agere nequeat,
sed in duplo componat et cum Iuda proditore participationem
accipiat.

Actum est hoc nonas iunii ab Incarnatione Christi anno
·Mº·Cº·LXXXª·IIIIº·, regnante Philippo rege.

Sig+num Berengari de Saga, sig+num matris sue, Sancie,
sig+num Raimundi de Alb, sig+num Guillelmi de Alb, sig+num
Raimundi de Alb, sig+num Raimundi de Bag, qui hoc pariter
laudaverunt et firmaverunt firmarique rogaverunt.

Sig+num Petri de Saga, sig+num Guillelmi de Saga, qui hoc
laudant et firmant.

Sig+num Raimundi de Enveig, sig+num Raimundi Sicard, qui
hoc laudant et confirmant.

Sig+num Bernardi de Gallo. Sig+num Poncii de Livia, baiuli
domini regis. Sig+num Bernardi de Noger.

Petrus scripsit hoc die et anno ·SSS· prefato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Berengris de Saga et matris Sancie.

265

1184, juny, 26

Ferrer de Pontils i la seva muller Maria venen a l’abat Pere i al monestir
de Santes Creus l’alou de Cabdells i la coma per la qual es va
a la Comagrassa, que és al bell mig de dos graus i tot el que
hi tenen, més el camp que és sobre el grau de la Comagrassa.
Reben una vaca dels béns del monestir. Posteriorment —i amb
data 19 de juny de 1188—, en temps de l’abat Hug, Ferrer de
Pontils li confirma l’esmentada venda, i rep el beneplàcit abacial
per entrar al monestir com a monjo.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa Maria.

Carpeta 2762, núm. 1. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus El “Llibre Blanch”, foli 43v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 265, doc. 266.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum omnibus quod ego Feretus de Pontils et uxor mea
Maria vendimus domino Deo et monasterio Sancte Crucis et tibi
Petro, abbati omnique conventui, tam presenti quam futuro, alo-
dium nostrum quod habemus in termino de Cabdel inter ipsos grads
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usque ad ipsam aliam tenedonem de Petro Rog et venit usque ad
ipsam aliam tenedonem de Petro Compag. Et vendimus vobis illam
combam per quam vadimus ad Combam Grassam et quicquid nos
habemus in ipsa Coma Grassa que est inter illos duos gras et illum
campum qui est super ipsum grad atque inter tenedonem nostram
et Combam Grassam. Quicquid nos habemus in his prefatis locis,
totum hoc tradimus vobis et vestris per vestrum proprium et
franchum alodium, iure perpetuo possidendum. Accepimus a vobis
de bonis monasterii pro hac vendicione unam vacam. Et est
manifestum. Siquis hoc disru<m>perit in duplo componat et insuper
maneat firmum.

Actum est hoc ·VI· kalendas iulii anno ·M·C· octuogesimo ·IIII·.
Sig+num Fereti. Sig+num Marie, uxoris eius. Sig+num Petri

qui filius fuit Petri de Maria. Sig+num Carbonelli. Sig+num Petri
Long.

Sig+num Poncii, prioris, qui hoc scripssi die et anno quo supra.
Sciendum quod suprascriptus Ferretus de Pontils confirmavit

supra scriptam donacionem in manu Ugonis, abbatis, in presentia
fratrum plurimorum domus de Sanctis Crucibus in ipsi concesserunt
ei firmitatem suam et si voluerit habitum religionis suscipere2

secundum formam sui ordinis debent eum suscipere et etiam
dederunt ei caritative ·V· quarteras trici.

Sig+num Ugonis, abbati. Sig+num R. Castellario. Sig+num
Ferreti de Pontils. Sig+num Bernardi de Sancta Fide. Sig+num
Marie.3

(Signe) Guillelmi Castilione, qui hoc scripsit ·IIIIº·Xº· kalendas
iunii anno Dominico ·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ferreti de Pontils. 2. a. sui accipere.
3. a. i C ometen: Sig+num Marie.

266

1184, setembre, 22

Ramon de Montcada i la seva esposa Ramona donen a l’abat Pere
de Santes Creus els drets que tenien sobre les cases de Gilabert
Anglès i de les honors que el monestir posseïa a Tortosa i al seu
terme, així com de les propietats que els monjos hi poguessin
arribar a adquirir. Enfranqueix el monestir del pagament de la
lleuda i de qualsevol mal ús. També fan donació al cenobi dels
sarraïns Azmed Avimforra i del seu germà, perquè els monjos
els posseeixin lliurement.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 118v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 266, doc. 267.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Sit cunctis manifestum presentibus atque
futuris quod ego, Raimundus de Mon<t>cada et uxor mea Raimunda
et nostri donamus et laudamus et auctorizamus Deo et domui Sancte
Crucis et fratri Petri, abbati eiusdem loci, et omnibus aliis fratribus,
tam presentibus quam futuris, omnibus nostris directis quod
habemus in illas domibus que fuerunt Guilaberti Anglici et in illam2

honorem quod vos habetis suam et totam aliam honorem quod vos
habetis in Tortosam vel in suis terminis qualicumque voce vel
ratione. Sic donamus et auctorizamus totam istam honorem cum
supradictis domibus vobis et vestris omnibus nostris directis quod
nos ibi habemus vel habere debemus, ita quod nos nec nulla persona
qui per vos supradictas domos vel honores quod in Tortosam habetis
vel in antea, Deo largiente, adquisieritis non donetis nullas leuzdas
nec nullas exitas nec nullos husaticos a modo per cuncta secula.
Et adhuc donamus vobis et predicto monasterio Sancte Crucis illos
sarracenos nomine Azmed Avimforra et suum fratrem, quod illi sint
vestri salvi et quitii. Ita quod omnes usaticos et consuetudines quod
nobis faciebant faciant vobis et vestris per secula cuncta. Et sicut
unquam melius dominus rex vobis dedit sicut scriptum est in illis
cartis quod ille vobis fecit, sic auctorizamus nos et nostri in
perpetuum. Et hoc donum facimus propter redempcione anime
nostre et parentum nostrorum. Siquis hoc fregerit nil valeat, set
omni tempore firmum permaneat.

Actum est hoc ·X· kalendas octobris anno Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IIIIº·.
<Sig>+num Raimundi de Monte Catano. Sig+num [Raimona],3

uxoris eius.
Sig+num Raimundi de Sents.4 Sig+num [Willelmi] de Spluga.

Sig+num Iohannis Anglici. Sig+num Lafranchi de Valenia.
Sig(signe)num Iohannis de Podio, qui hoc scripsit die et anno

quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Monte Chatano. 2. L’escrivà
ha feminitzat honorem. 3. a. (Narmiona?). 4. a. Sentis.
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267

1185, febrer, 2

Guillem Escasset, en el seu testament, deixa a l’església i als capellans
de Santa Maria de Cervera cinc sous i a la germandat dels
confrares de Cervera dotze diners. Nomena usufructuària la seva
muller Guillema. Dóna als seus fills Guillem i Maria els dos
obradors que té a Anglesola. I a la resta dels seus fills —Martí,
Bernat, Berenguer, Pere, Ramon, Joan i Ponç— els obradors i
les cases que posseeix a Cervera, amb la condició que a la mort
d’un d’ells l’heretin els altres i així successivament. I si de cas
morien tots sense fills hereus legítims, ho heretarien els seus pa-
rents. Finalment, deixa a Ramon de Cervera i als seus cavallers
quinze sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 2. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 267, doc. 269.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest et ego
Guillelmus Eschasset, iacens in magna egritudine, timens penas
inferni, cupio pervenire ad gaudia paradisi. Idcirco1 in mea memoria
facio meum testamentum omnium mearum rerum mobilium et
immobilium. Et eligo manumissores meos, scilicet, Petrum de Graha
et Bernardum de Crassa et Arnaldum Foguet2 et Guillelmum de
Belloc, ut ipsi plenam potestatem ac licenctiam habeant dividendi
ac distribuendi omnia mea sicut in hoc meo testamento scriptum
invenerint, si forte obiero ante quod aliud3 testamentum faciam.
Primum mando ut omnia mea debita que debeo persolvantur. Di-
mitto clericis ecclesie Sancte Marie de Cervaria ·V· solidos inter
traituras et missas. Dimitto ad confratriam meorum confratrum de
Cervaria ·XII· denarios. Dimitto uxori mee Guillelme omnia mea
debita que mihi debentur ubicumque sint et totum aliud avere meum
et omnem honorem meum ubicumque illum habeo vel habere debeo
quacumque voce ac ratione absque aliqua diminutione, in tali modo
ut ipsa tutum hoc habeat et possideat in omnibus diebus vite sue
et sit de toto semper domina et potentissima sine vinculo omnium
infantium meorum et absque obligatione alicuius illorum. Post
obitum autem uxoris mee dimito filio meo Guillelmo et filie mee
Marie, sorori sue, illa mea duo operatoria que habeo in Angleolam4

sicuti melius mihi pertinent, ut habeant ambo illa duo operatoria
pariter per medium. Tamen si de vita uxoris mee, Maria predicta,
virum acceperit, uxor mea donet ad eam medietatem de illis duobus
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operatoris et Guillelmus, fratrer eius, absolvat eam. Et dimitto post
obitum uxoris mee ad Martinum et Bernardum et Berengarium et
Petrum et Raimundum et Iohannem atque Poncium, omnes ipsas
domos et operatoria et casas quas habeo vel habere debeo in villa
Cervarie, et omnes alias res meas mobiles et immobiles in
quibuscumque locis illas habeo aut habere debeo ut omnes illi ·VII·
filii mei quos habui de Guillelma predicta hoc totum habeant
insimul5 pariter et sint pares et equales de toto, excepto de illis
duobus operatoriis de Angleola.6 Et unusquisque ex istis ·VII· filiis
masculis habeat licentiam redimendi illas domos quas Bernardus
de Crassa tenet in pignore quacumque hora facere potuerit et
unusquisque illorum restituat et reddat suam partem de illo avere
quantum debeat ad illum qui illas domos redimerit. Et aliquis
illorum ·VII· non possit aliquid de sua parte honoris vendere ali-
quomodo neque in pignorare nisi cum voluntatem et licentia
aliorum. Insuper si Guillelmus predicuts obierit sine infante legitimo
superstite antequam Maria, soror sua, medietas de illis duobus
operatoris de Angleola7 revertatur ad Mariam et sic de Maria ad
Guillelmum. Et si ambo obierint sine legitimo infante superstite illa
duo operatoria revertantur ad illos ·VII· filios meos iam dictos.8

Similiter si aliquis de illis ·VII· obierit sine infante legitimo superstite
partem9 suam averis et honoris revertatur ad ·VI· et sic de uno ad
alios usque ad novissimum. Et si omnes obierint sine infante
superstite legitimo revertatur totum propinquoribus meis. Dimitto
adhuc R. de Cervaria et suis militius ·XV· solidos. Si quis hoc
disru<m>perit in duplo componat et postea omni tempore firmiter
permaneat.

Factum est hoc ·IIIIº· nonas februarii, anno Domini
·Mº·Cº·LXXXº·IIIIº·.

Sig+num Guillelmi Eschasset qui hoc meum testamentum
firmavi, laudavi et manumissores firmare rogavi.

Sig+num Petri de Graha,10 sig+num Bernardi de Crassa,
sig+num Arnaldi Fogueti, sig+num Guillelmi de Belloc, isti quatuor
sunt manumissores et testes huius rei.

Sig+num Guillelmi de Minorisa.
+ Virgilius, qui hoc scripsit iussione G. Eschasset die et anno

quo supra.

1. a. Id circo. 2. a. Faguet. 3. a. alium. 4. a. Anglerolam. 5. a. in
simul. 6. a. Anglerola. 7. a. Anglerola. 8. a. iamdictos. 9. a. parte. 10. a.
Gralia.
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268

1185, febrer, 13

Arnau de Cervera lliura dóna a Santes Creus l’honor del seu difunt
germà Pere perquè el reidimeixi d’Isarn de Tolosa que el té en
penyora. Els monjos dels fruits que obtinguin anualment els
hauran de destinar íntegrament fins redimir els cent cinquanta
morabatins de la penyora. Dels rèdits del primer any, es
reservaven per a ells la quantitat de cent sous que Pere de Cervera
els va deixar en el testament.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 166.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 269, doc. 270.
Cit.: FORT, Lleida i Santes Creus...

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis hominibus quod ego Arnallus de Cervera,
per me et per omnes meos, trado in presenti vobis domino abbati
de Sanctis Crucibus et universo conventui eiusdem monasterii
omnem illum honorem et census et redditus, quos Petrus de
Cervaria, frater meus, habebat et habere debebat in diebus suis in
villa de Ylerde et in omni suo terminio pro donatione patris eius
vel avunculorum suorum vel aliis quibuscumque medis, tali, scilicet,
modo quod, ipsum honorem redimatis de Isarno de Tolosa per ·C·XL·
morabetinos lupinos et aiadinos,2 quos ibi habet pro pignore, et ab
hac die vel antea teneatis, possideatis et expletetis omnem ipsum
honorem et singulis annis levate primum de ipsis expletis ·C· solidos
denariorum, quos Petrus de Cervaria, frater meus, vobis relinquit
in suo testamento et omne aliud quod superaverit3 ultra ·C· solidos,
similiter vos accipiatis omnibus annis in paccamento sicut valebunt
illa expleta de festo Sancte Marie Augusti usque ad festum Sancti
Michaelis, et ita deinceps faciatis donec per vestram recognitionem
sitis inde paccati de iam dictis ·C·XL· morabetinorum,4 de quibus
ipsum honorem modo absolvi<s>tis de pignore. Et ego ero vobis
auctor et guirente de omni ipso honore contra omnes homines et
feminas. Et si alique missiones fuerint necessarie in laboratione sive
ina alia re de meo faciatis et non de vestro.

Quod est actum idus februarii anno Domini millesimo
·Cº·LXXXº·IIIIº·.

Sig+num mei Arnalli de Cervaria, qui hoc laudo et firmo et
testes firmare rogo.
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Sig+num Petri de Rocha Forti, sig+num Humberti de Fontanis,
sig+num Bernardi de Valseger, sig+num Guillelmi de Redes, qui sunt
testes huius rei.

Geraldi,5 signum ·SSS·, qui hoc scripsit mandato A. de Cervaria.
Sig+num Agnetis, uxoris Arnalli de Cervaria.

1. Al marge superior dret: Arnaldi de Cervaria. 2. a. aiaros. 3. a. superavit.
4. a. morabetinos. 5. a. Raimundi.

269

1185, febrer, 13

Arnau de Cervera lliura cent sous a l’abat de Santes Creus, que el
seu germà Pere de Cervera havia deixat en el seu testament al
monestir, sobre els rèdits de Lleida.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 169.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 270, doc. 271.
Cit.: FORT, Lleida i Santes Creus...

FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego
Arnallus de Cervaria, per me et per meos, absolvo et in presenti
trado vobis domino abbati de Sanctis Crucibus et omni conventui
eiusdem loci illos ·C· solidos, quos Petrus de Cervaria vobis dimisit
ad obitum suum in suo testamento in ipso suo honore Ylerde. Et
sicut melius et utilius dici vel intelligi potest ad utilitatem vestram,
sic vobis laudo et concedo et in perpetuum diffinio predictos ·C·
solidos, sine omni retinimento, sicut Petrus de Cervaria, frater meus,
vobis reliquid in suo testamento. Et, etiam, ero semper auctor et
guirrent2 de predictis ·C· solidorum3 eidem monasterio contra omnes
homines et feminas et eos ·C· solidos semper accipiatis in tuto et
in meliori loco ipsius honoris sine omni diminutione et absque
missione et expensa vestra.

Quod est actum idus febroarii anno Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IIIIº·.
Sig+num Arnalli de Cervaria, qui hoc laudo et firmo et testes

firmare rogo. Sig+num Agnetis, uxoris Arnalli de Cervaria.4

Sig+num Petri de Rocha, sig+num Humberti de Fontanis,
sig+num Bernardi de Valseger, sig+num Willelmi de Redes, qui
huius rei sunt testes.

Geraldi,5 signum ·SSS·, qui hoc scripsit mandato A. de Cervera.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De ·C· solidorum Arnaldi de Cervaria.
2. a. guirent. 3. a. solidos. 4. la signatio d’Agnès, després de la del notari.
5. a. Raimundi.
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270

1185, maig, 10

Testament d’Arnau Berenguer. Nomena marmessors Guillem Deodat,
Pere de Menoc i Arnau Nebot de Sant Martí, perquè distribueixin
els seu béns d’acord amb la seva darrera voluntat escrita. Deixa
a Déu i al monestir de Santes Creus la vinya que posseeix a tocar
de la vinya de Sant Martí que havia pertangut al seu avi Ramon
Bufill, i dues peces de terra veïnes a la tinença de Pere Erimball,
més un carretell, el cup, tres quarteres d’ordi i una de blat.
Finalment, deixa a l’orde de l’Hospital, al seus germans i a la
seva germana les cases i els horts que té a Sant Celoni.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 3. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 270, doc. 272.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Arnallus Be-
rengarii facio meum testamentum. Et eligo manumessores meos
Guillelmus Deodato1 et Petrus de Menoc et Arnallus Nepotem,2 de
Sancto Martino, quos rogo ut ita dividant res meas sicut hic in-
venerint scriptum. In primis dimitto pro anima mea domino Deo
et Beate Marie de Sanctis Crucibus illam vineam meam quam habeo
iuxta vineam Sancti Martini que fuit Raimundi Bufil, avunculi mei,3

et duas pecias terre que sunt iusta4 tenedones P. Erimballi et unam
tonam et uno chub et ·III· quateras ordei et una quartera tritici, quas
Raimundus, frater5 meus, abet apud se a Valls. Preterea dimitto
Ospitali et fratribus meis et sorori mee illas meas domos et orto6

quos habeo in villam Sancti Celedonii, subtus fabricam.
Actum est hoc ·VI· idus madii anno Domini ·Mº·Cº·LXXXº·V·.
Sig+num Arnalli Berengarii qui hoc laudo et firmo et testes

firmare rogo.
Sig+num Guillelmi Deodato.7 Sig+num Petri de Menoc. Sig+num

Arnalli Nepoti.8 Sig+num Petri de Ripa. Sig+num Boneti. Sig+num
Guillelmi de Livia. Sig+num Guillelmi de Alfodio. Sig(signe)num
Petri de Alfodio.9

Sig+num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit cum litteris
suprapositis in sexta linea, die et an<n>o quo supra.

1. a. (Dodo?). 2. a. nepotem. 3. a. avunculum meum. 4. a. iuxta.
5. a. (pater?). 6. orto interlineat. 7. a. (Dodo?). 8. a. nepoti. 9. a. omet:
Signum Petri de Alfodio.
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271

1185, juny, 20

Hug de Mataplana i el seus fills, Ramon i Hug, cedeixen a l’abat Hug
i al monestir de Santes Creus el lloc de la Coma Rasa, per la
quantitat de cinquanta sous i un poltre, perquè hi pugui pasturar
i fer-hi estada el bestiar monacal.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 56v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 271, doc. 273.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

CABESTANY, “L’abat Hug II de Santes Creus...”.
PAPELL, “L’economia ramadera...”.
FORT, El senyoriu...

Omnibus notificetur hominibus quomodo ego Ugo de Mata
Plana et filii mei Raimundus et Ugo, nos simul, per nos et per nostros
donamus, pro amore Dei et pro animabus et remissione patris ac
matris mee et parentum nostrorum, domino Deo et tibi Ugoni, abbati
Sancte Crucis, omnique conventui eiusdem loci omni tempore ipsam
combam, que nominatur Comba Rasa, sicut aque discurrunt intus
usque ad coniunctum ipsorum duorum torrentum, qui de ipsa
comba discurrunt et sicut terminatum est a parte solis occasu et
sicut vadit subtus comba que dicitur Solan Arnad et sicut aque ispius
combe de Sola Arnad discurrunt usque ad podium qui est super
Solanem Arnad et sicut vadit per omnem serram et per collum de
Salines et venit et retorna<t>2 in podio, qui es super terminos et
super Sacolens, a parte, scilicet, solis occassu et sicut termini
monstrant usque ad Travenes. Tali vero pacto ut faciatis infra ipsos3

terminos cabanam et domos ad serviandum bestiarum vestrarum
fructos et ad faciendam vobis stationem et nullus infra ipsos ter-
minos laboret nec habeat quis licentiam laborandi nec infra
terminos aliquam vobis facere vim. Siquis infra ipsos terminos
aliqua fecerit iniuriam, tam in laboracione quam in aliis adversis
rebus, que contraria vobis fuerint, habeat dominus de Mata Plana
de proprio ipsius qui hoc confregerit ·C· solidos et nichil ex labo-
ratione infra terminos predictos facta laboratores possiderent et
totam possidentes ipsam cabanam ipsam devastarent laborationem.
Insuper damus vobis ut habeant omnes bestie vestre pasturalem4

in omnem terram nostram et in omnem honorem nostrum sine
vinculo ullius hominis et sine usatico quod a modo nobis et nostris
non faciatis. Et nos donatores non habeamus licenciam mitendi alias
bestias nisi nostras et ex nostris propriis hominibus in omnem hoc

JOAN PAPELL I TARDIU392

quod superius describitur ad pasturalem. Et propter hoc donum
quod tibi Ugoni, abbati, omnique conventui tuo presenti et futuro
facimus, accepimus de bonis monasterii Sancte Crucis ·L· solidos
et ·I· pullinum cavallinum. Et ego Ugo, abbas predicti monasterii,
per me et per omnem meum conventum accipio vos in confratres
et in societatem ac in participationem omnium bonorum que in
perpetuum facti erunt vel dicti in monasterio Sancte Crucis. Et in
ipsa tamen cabana vel domibus, que in ipsa comba de Coma Rasa
erunt facta, non teneatis nisi bestias de expletis et si ipsas bestias
de expletis noloueritis tenere, teneatis tantum bestias bacivas, set
tamen omnes bestie vestre bacive et de expletis habeant pasturam
in omni meo honore et in mea terra sine tala de blad. Et accipimus
vos et omnes bestias vestras in guarda et in baiulia pro bene et non
pro male contra cunctos.

Actum est hoc ·XII· kalendas iulii ab Incarnatione domini nostri
Ihesu Christi ·Mº·Cº·LXXXº·Vº·, regnante Philippo rege anno ·V·.

Sig+num Ugonis. Sig+num Raimundi. Sig+num Ugo. Hii sunt
filii Ugonis. Nos qui hoc mandavimus scribere.

Sig+num Raimundi Gaucerandi. Sig+num Bernardi de Vinea.
Sig+num Iohannis Eschelad. Sig+num Raimundi de Cornudels.
Sig+num Guillelmi de Muga. Sig+num Raymundi de Muga. Sig+num
Raymundi de Castellar.

Raymundus, levita et prior Lilitensis ecclesie, qui hoc scripsit
die et anno quo supra ·SSS·.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De donacione Cumbe Rase. 2. a.
retorna. 3. Interlineat: ipsos. 4. pastoralem.

272

1185, agost, 2

Ermengol d’Alp, aconsellat pel seu oncle Guillem d’Alp, cedeix perpè-
tuament a l’abat Hug i al monestir de Santes Creus les pastures
del port de Das, perquè hi puguin pasturar el seus ramats d’ovelles
i tot el bestiar monacal, atorgant-los la seva protecció contra
qualsevol persona que atempti contra ells, amb la condició que
també hi puguin pasturar els ramats seus i dels seus homes i
vassalls i no cap altres més. Concedeix a l’abat l’aprofitament
i l’ús de l’aigua i dels boscos, a excepció del bosc de Torchovil.
Per aquesta cessió rep de l’abat, dels béns del monestir, la
quantitat de cent sous barcelonesos. I amb aquest pacte resolen
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les disputes que fins aleshores havien mantingut ell i els seus
parents amb el monestir santescreuenc.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 63v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 273, doc. 275.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.
FORT, El senyoriu...

In nomini Domini. Ego Ermengaudus de Alb, cum consilio et
voluntate Guillelmi de Alb, avunculi mei, per me et per omnes
successores meos, dono et concedo in perpetuum pro salute anime
mee et parentum meorum domino Deo et Beate Marie de Sanctis
Crucibus et Hugoni, abbati, et vobis fratribus eiusdem loci, tam
futuris quam presentibus, pascua vestris animalibus in portu de
Podes, quantum ibi habeo et habere debeo cum ingressibus et
regressi bus, aquis et lignis, excepto boscho de Torchovil et cum
omnibus adempramentis, ut libere et quiete habeatis perpetuo iure.
Terminatur autem predictus portus ex una parte in plano Pederner,
a secunda parte in coma Prunacera, a circio in collo de Vecel, a
quarta in collo de Pal. Sicut his terminis includitur, sic dono vobis
et concedo et recipio sub mea proteccione, tam vestras oves, quam
reliqua bona vestra que ibi fuerunt, ut iuste et fideliter secundum
meum posse ab omnibus hominibus illa defensam nec paciat ibi
intromitti aliena alimania, exceptis meis hominibus. Quod si vestra
animalia dampnum intulerint ibi in agris seminatis, consilio
proborum hominum comunium, emendetur. Propter hanc
donacionem accepi a vobis ·C· solidos Barchinonensium et unum
pullinum.

Actum est hoc ·IIII· nonas augusti ab Incarnatione Christi anno
·Mº·Cº·Lº·XXXº·Vº·, regnante Philippo rege.

Sig+num Ermengaudi de Alb, sig+num Willelmi de Alb,
avunculi eius, sig+num Bernardi, fratris eius, sig+num Beatricis,
sororis eorum, sig+num Sancii de Alb, qui hoc laudaverunt et
firmaverunt firmarique rogaverunt et domui de Sanctis Crucibus
dimis<s>erunt et absolverunt omnes querimonias, quas facere
poterant per se vel per suis parentibus.

Sig+num Raimundi de Urg. Sig+num Bernardi de Aragal.
Sig+num Bernardi de Gallo. Sig+num Poncii6 de Noger. Sig+num
Bernardi de Noger. Sig+num Petri de Pino<s>. Sig+num Bord de
Urriols.

Et ego Raimundus de Urg faciam hoc vobis predictis habere
et tenere in pace, sicut predictum est adversus omnes homines.
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Petrus secripsit hoc, die et anno ·SSS· prefato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De portii de Podes.

273

1185, agost, 8

Adaleda, el seu fill Ramon, Pere Palau i la germana de Pere Ramon,
Arsenda, fan donació perpètua a Déu i al monestir de Santa Maria
de Santes Creus, de les cases i del corral que tenen al mercadal
de la vila de Luna. En compensació, l’abat Hug els rep com a
familiars del monestir i els fa partícips dels béns espirituals com
a frares de la comunitat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 68.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 274, doc. 276.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Universis notum sit hominibus quod ego Adaled et filius meus
Raimundus et Petrus Patau et soror Petri, iam dicti, Arssendis, nos
in simul, damus perhenniter Deo et Sancte Marie de Sanctis
Crucibus et Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci, presentibus et
futuris, domos nostras et curtillum que nos habemus et tenemus
in villa de Luna, in loco quo vocatur Mercadal, sicut est as<s>ignatum
et terminatum inter nos et vos. Et superius dictum est damus
Deo et vobis pro redemptione animarum et parentum nostrorum
per nos et per omnes posteros nostros. Et ego, Ugo, abbas, ex parte
Dei et beate Marie omniumque sanctorum accipio vos et omnem
posteritatem vestram per confratres et participes omnium honorem,
que facta fuerint in domo nostra. Et siquis evertere voluerit agere
hoc nequeat set in duplo componat et carta firma permaneat.

Actum est hoc ·VI· idus augusti anno ab Incarnatione Christi
anno millesimo ·Cº·LXXXº·Vº·, regnante Philippo rege.

Sig+num Adeledis, sig+num Raimundi, eius filii, sig+num Petri
Patau, sig+num Arssendis, sororis eius, sig+num Dulcie, sororis
Raimundi supradicti, qui hanc donationem fecimus firmavimus
firmareque rogavimus.

Sig+num Petri de Luna2. Sig+num Gili de Laguna. Sig+num
Bernardi Berengarii.

Petrus scripsit hoc, cum litteris superpositis in ·II· linea, die
et anno ·SSS· prefato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Petri Patau. 2. a. Liuna.
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274

1185, agost, 18

Bernat de Guàrdia i la seva esposa Sança venen a l’abat Hug de Santes
Creus, per cent cinquanta sous de Barcelona, els drets útils de
la vinya del monestir que conreaven al quart, a la partida de Cer-
cavins, del terme de Tàrrega.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 109.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 274, doc. 277.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctis sit manifestum quod ego Bernardus de Guardia et uxor
mea Sancia vendimus domino Deo et monasterio de Sancte Crucis
et tibi Ugoni, abbati, omnique conventui, presenti atque futuro,
illam, sicilicet, vineam quam habemus et tenemus per vos ad
quartum apud castrum de Tarrega, in loco qui vocatur Exerchavins.
Affrontatur predicta vinea a parte orientis in alodio vestro, quod
nos tenemus per vos, a meridie in vinea Petri Laboret, fratris mei,
quam tenet per vos, ab occasu in via que pergit versus Angleolam,2

a circii in vinea Populeti. Quantum iste affrontaciones includunt
et termini ambiunt, ut melius potest dici vel intelligi, ad utilitatem
predicti monasterii et vestri, sine nostro nostrorumque retentu,
vendimus vobis predicto Ugoni, abbati, et monasterio iam dicto.
Recipimus a vobis pro hac vendicione de bonis monasterii ·CLXX·
solidos denariorum3 bone monete Barchinone. Et est manifestum.
Predictam vineam cum omnibus vestris directis, que ibi habemus
vel habere debemus, trahimus de nostro iure in vestrum ad quicquid
facere volueritis omni tempore, et convenimus vobis ut hanc vineam
faciamus vobis bonam ab omnibus hominibus.